CÂMARA DO MUNICIPIO DE APIAI
ESTADO DE SAO PAULO

*PORTAL DA MATA ATLANTICA*
PALACIO MIN. MARIO GUIMARÃES

CNPJ 50.784.248/0001-69

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N. 006 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2024
(De autoria da vereadora Joseni Ribeiro Barbosa)

"Dispõe sobre concessão de Titulo de Cidadania a Senhora MARIA DONIZETE
DE MELLO."

Art. 1°-

0 PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
APIAi, Estado de Sao Paulo, no uso de suas
atribuições legais:

FAZ SABER que o Plenário aprovou e ela
promulga o seguinte DECRETO LEGISLATIVO:

Concede titulo de cidadania apiaiense a Senhora MARIA
DONIZETE DE MELLO, em reconhecimento pelos bons e
relevantes serviços prestados a este Município.

Art. 2° - A honraria ora outorgada é o reconhecimento por seus
relevantes serviços em prol da população de Apiai, cuja
entrega do titulo ora concedido se fará em data a ser
previamente marcada, de comum acordo com o
homenageado, em sessão solene realizada pela Câmara de
Vereadores.

Art. 3° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua promulgação,
revogadas as disposições em contrario.

Palácio "Min. Mario Guimarães",
em 20 de fevereiro e 2024.

JOSE RIBEIRO ARBOSA
(Vereadora)

Câmara Municipal de Apiai-SP
cmapiai.sp.gov.br

Protocolo N°: 220/2024
Documento: PROJETO DE DECRETO
Número/Ano: 006/2024
Processo N°: 014890282024
Data: 21/02/2024 Hora: 14:19:31

ZELI AQA ECIDA GODOI PINA
Respeirt vel pelo protocolo

Rua XV de Novembro, 247 -Centro - Fone (15)3552-1569/3552.1104 - CEP 18.320-000 -APIAI - SP

I I•111 I NM

CÂMARA DO MUNICIPIO DE APIA!
ESTADO DE SAO PAULO

*PORTAL DA MATA ATLÂNTICA*
PALACIO MIN. MARIO GUIMARÃES

cNPJ 50.784.248/0001-69

JUSTIFICATIVA

MARIA DON1ZETE DE MELLO, nasceu no dia 17 de abril de 1964. em Espirito

Santo do Dourado — MG. 8 filha de Anibal Leal de Mello e Jesualda Vilhena de

Carvalho, ambos lavradores.

Com 7 anos e 4 meses (agosto/1971), mesmo sendo filha única na época. se

mudou para a casa da tia (lnácia Cândida de Mello), em Silviarrópolis — MG.

Apesar de estar no segundo semestre, iniciou imediatamente os seus estudos,

pois os seus pais residiam na zona rural e na localidade não tinha escola e

nem transporte escolar. No dia 22 de fevereiro de 1978, a tia se mudou e com

ela veio residir em Apial. Foi muito bem acolhida nesta cidade maravilhosa.

Em Silvianápolis- MG, estudou na EE. Silviano Brandão — 10 grau (de 1972 a

1975) e na EE. Magalhães Carneiro de 1° e 2° Graus (de 1976 a 1977).

Em Apiai, estudou na EEPG -Gonçalves Dias" (de 1978 a 1979) e na EEPG

Prof' "Antônia Baptista Calazans Luz — Formação Profissionalizante Básica —

Setor Terciário (de 1980 a 1982), tendo participado de várias maratonas de

Matemática. Ainda manor, começou a trabalhar para pagar as suas despesas

pessoais e os seus estudos.

Apenas ficou afastada de Apia! nos anos de 1984 ao inicio de 1957, a fim de

trabalhar e concluir os seus estudos.

Fez o Curso de Direito pela Fundação Kamig Bazarian — ltapetininga (de 1983
a 1986), Pós-Graduação Lato Sensu na area de Direito Processual Civil, na

Fundação Kamig Bazarian (Concluído em 1995). "Pós-Graduação Lato Sensu
em Gerente de Cidades". da Faculdade de Artes Plásticas da Fundação

Armando Alvares Penteado (Concluído em 2008) e Pós Graduaçãc em Direito

Previdenciario e Prática Previdenciária (concluído em 10/10/2021), além de ter
inúmeros outros cursos e participado de inúmeros eventos.

Rua XV de Novembro, 247 - Centro - Fone (15)3552-1569/3552.1104 - CEP 18.320-000 - APIAI - SP

CÂMARA DO MUNICIPIO DE APIAI
ESTADO DE SAO PAULO

*PORTAL DA MATA ATLÂNTICA*
PALACIO MIN. MARIO GUIMARÃES

CNPJ 50.784.248/0001-69

É advogada com escritório profissional instalado nesta cidade cf Apia í. desde

o dia 15 de julho de 1987. Inscrita na OAB/SP sob o número 93272. Atua nas

áreas: Civet Família e Sucessões. Previdenciária. Criminal, entre outras.

No ano de 1987, tendo recebido uma "Moção de Apoio- dos seus colegas

Advogados, candidatou-se para a Presidência da 176a Subseção da OAB/SP —

Apial (chapa única). Foi eleita, exerceu/exerce o cargo de Presdente da OAB

Apiai nas seguintes Gestões: 1998 a 2000. 2001 a 2003, 2010 a 2012, 2013 a

2015, 2016 a 2018, 2019 a 2021, 2022 a 2024. Como profissional, sempre

procurou defender os direitos da Advocacia e dos mais necessita-dos.

Possui dois filhos: Douglas de Mello Andrade Pereira, de 35 anos

(Administrador de Empresas) e Lucas de Mello Andrade Peref-a, de 30 anos

(Engenheiro Civil).

Além da sua atividade profissional, adora praticar atividades Nsicas aqui em

Apiai: hidro ginástica. natação e caminhadas.

Possui uma imensa gratidão a Deus pelas conquistas e por ter os seus sonhos

alcançados, aos pais, a tia que a criou, aos colegas Advogados e Advogadas

que sempre a apoiaram nas suas atividades profissionais juro à OAB, aos

filhos que sempre a apoiaram e estiverem presentes, a todos que lhe deram

oportunidade de crescimento pessoal e profissional e ao povo apiaiense que a

acolheu e a acolhe com o maior carinho e atenção.

São essas razões que me inspiram na apresentação deste projeto,
esperando ver plenamente acolhido pelos demais pares.

Palácio "Min. Mário Guimarães",
em 20 de fevereiro de 2024.

_
JOSENI RIBEIR-0 ARBOSA

(Vereadora)

Rua XV de Novembro, 247- Centro - Fone (15)3552-1569/3552.1104 - CEP 18.320-000 - AF Al - SP